Prefeitura de
SOROGABA

Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE ADITAMENTO

TERMO No 13/2025

CoNTRATO No 30/SLC|2021

PROCESSO ADMI N ISTRATIVO NO 35412021

sERVtço AUToNoMo DE Ácut E Escoro DE soRocABA, Autarquia

Municipal, estabelecida nesta cidade de Sorocaba, na Avenida Comendador Camilo Júlio,

n.o 255, inscrita no CNPJ/MF sob n.o 71.480.560/0001-39, neste ato representada por seu

Diretor Geral, senhor Glauco Enrico Bernardes Fogaça, infra-assinado, na qualidade de

Contratante, e a empresa RCA SERVIçOS DE LIMPEZA AMBIENTAL LTDA, com sede à

Rua Bahia, no 360 - sala 01, Vila Grego, na cidade de Santa Barbara D'Oeste/SP, inscrita no

CNPJ/MF sob o n.o 03.848.916/0001-94, neste ato representada por seu Sócio, senhor

Celcimar Barbosa Ferreira, infra-assinado, na qualidade de Contratada, nos termos da Lei

Federal n.o 8.666/93 e alterações, pelo presente instrumento e para os efeitos legais,

resolvem aditar o Contrato no 30/SLC12021, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1 Prorroga-se por mais 02 (dois) meses o contrato assinado em

1410912021, contados a partir do dia 15 (quinze) de março de 2025 e a encerrar-se no dia 1

(quatorze) de maio de2025, fundamentados nos termos doArtigo 57, ll, da Lei Federal

8.666/93.

1,2 O prazo acima estipulado, concernente ao aditamento que ora

sendo firmado, poderá ter sua vigência extinta antecipadamente, a critério da

com aviso prévio de 10 (dez) dias, evitando assim a descontinuidade dos serviços

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1 - O valor do presente termo, importa em R$ 440.584,80 (quatro

quarenta mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1 As demais cláusulas e condiçöes inicialmente avençadas

permanecem inalteradas e em pleno vigor. E por estarem dessa forma justos e combinados,

e

rÑ

\$

,Ð
\

Iledigiclo por LaLrra FascettiAlnreide l:irríeirár de Paula - DClì ti>þ\354/2ö2.1 Chefe DL,C/lìLSC

assinam o presente Termo, que passa afazer parte integrante do instrumento originário, em

duas vias de igual teor e a fim de que surta os efeitos de fato e direito desejados.

a de 2025

Prefeitura de

SOROGABA
Serviço Autônomo
de Agua e Esgoto

FOGAçA
Agua e Esgoto de Sorocaba

GLAUCO
Diretor Geral do Serviço nomo

IDIARA D¡NIZ
Fiscalizadora

GI BARBOSA FERREIRA
Sócio da RCA Serviços de Limpeza Ambiental Ltda.

TESTEMUNHAS

,-",:¡¡l¡l(-.--,¡ý-uu; ru(¡ill)Íì 21

Jand'
w¿,.

I

ñ

1Recligido por Laura FascettiAlmeida Ferreira de Paula - DCS PA354t2.021 Chefe DLC/SLSC

12

Prefeitura de
SOROGABA

Seruiço Autônomo
de Agua e Esgoto

TERMO DE CrÊNCrA E DE NOTTFTCAçÃO

CoNTRATANTE: SERV|çO AUTÔNOMO DE ÁCUn E ESGOTO DE SOROCABA,

CONTRATADA: RCA Serviços de Limpeza Ambiental Ltda.

GONTRATO N' (DE ORIGEM): 30/SLC/2021 - ADITAMENTO

OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, asseio e conservaçäo predial.

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua
execuçäo contratual, estaräo sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifesta-

ções de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sis-
tema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução no

0112011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no Diário
Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de Säo Paulo
(https://doe.tcg.gl,g,g.,.v,br/), em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar
no 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entäo, a contagem
prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informaçÕes pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados
cadastradas no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCES
nos termos previstos no Artigo 20 das lnstruçöes no 0112024, conforme "Decla

ção(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);

é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atual

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequentg
publicaçäo;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

1ì

\

R;d,siä" rü t;ìitã r-'ñ;üiÀ¡iLãiãã r-áir"îra oe p;üi;i-l nds :[-- Pl\3{i4i'2ö21 Chefe Dl.C/SLSC

Servigo Autonomo
N :g SOROCABA de Agua e Esgoto

Sorocaba, 1\ de ONCS de 2025.

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO/ENTIDADE:
Nome: Glauco Enrico Bernardes Fogaca
Cargo: Diretor Geral

Nome: Glauco Enrtco Bernardes Fogaca
Carg o: Diretor Geral

CPE:

(SSINARAM O AJUSTE:

An
Nome: Glauco Enrico Be\nardes Fogaca
Cargo: Diretor Geral

crF I
Pela CONTRATADA:

Nome; Celcimar Barbosa Ferreira

ORDENA D SPESA DA CONTRATANTE:

Nome: Glauco E nco ernardes Fogaca
Cargo: Diretor Geral

CPF: —

Redigido por Laura Fascetti Almeida Ferreira de Paula - DCS fi A 3542021 Chefe DLC/SLSC 4

-"“ SOROCABA de Agua e Esgoto

GESTOR(ES) DO.CONTRATO:

Nome: Idiara Maria Diniz
Cargo: Fiscalizadora

crr: I
{ \/JJ&D)YNJ ?\Qm/—u
Nome: Kathine Martins Oliveira
Cargo: Diretora Operacional de Infraestrutura e Logistica

CPF:
DEMAIS RESPONSAVEIS (*):
Tipo de ato sob sua r ili

JCZ///;?
ome” Calixto Junior Antafiucci e Silva

Cargo: Diretor Administrativo e Financeiro

cer: I

Nome: D@nizete Mo
Cargo: Chefe epartamento de hjcitagdes e Compras
CPF: T

Ndme: Priscila G@fi‘hg‘éltes o Toledo Pedroso Leite
Cargo: Controlador Interno™
CPF:

\I IJ f

LA -~

(/fr S k
Nome: Vinicius Mathéus Aparecido Poppst Rainieri
Cargo: Responsavel pelo atendimento Tribunal de Contas TCE/SP

CPF.

Redigido por Laura Fascetti Aimeida Ferreira de Paula - DCS 24 PA354/2021 Chefe DLC/SLSC

% Prefeitura de Servigo Auténomo
SOROCABA de Agua e Esgoto .

DECLARAGAO

1. Identificagao do Dirigente:

Nome: Cecilmar Barbosa Ferreira cpF n°

Cargo: Sécio

Empresa: RCA Servigos de Limpeza Ambiental Ltda.

E-mail: Il @arupo-rca.com Telefone: (19) 3499-1870

2. Declaragéo:

DECLARO ter conhecimento das vedagées constantes no artigo 73-A, da Lei Organica do

Municipio, e no artigo 1° da Lei Municipal n® 10.128, de 30 de Maio de 2012, regulamentada

pelo Decreto Municipal 20.786 de 25 de setembro de 2013 e alterado pelo Decreto Municipal

n°® 20.903 de 11 de dezembro de 2013, onde estabelecem as hipéteses impeditivas de

contratacéao, e que:

\*94541_&0 incorro em nenhuma das hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() incorro nas hipéteses de inelegibilidade previstas no referido artigo.

() tenho duavidas se incorro ou n@o na(s) hipétese(s) de inelegibilidade prevista(s) no(s)

inciso(s) do referido artigo e, por essa razao, apresento os documentos, certidoes e

informagdes complementares que entendo necessarios a verificagdo das hipoteses de

inelegibilidade.

DECLARO, ainda, sob as penas da lei, em especial aquelas previstas na Lei Federal n® 7.115,
de 29 de agosto de 1983, e no artigo 299 do Cédigo Penal (Falsidade Ideologica), que

informagdes aqui prestadas séo verdadeiras.

Sorocaba, |2 de ’YY\OJ\%& de 2025.

-
RCA SERVICOS DE LIMPEZA AMBIENTAL \ITDA. \)&

Celcimar Barbosa Ferreira — Sécio

RG: I

Redigido por Laura Fascetti Almeida Ferreira de Paula - DCS -f-r PA364/2021 Chefe DLC/SLSC

SOROCABA de Agua e Esgoto .

CONTRATOS OU ATOS JURIDICOS ANALOGOS
DECLARAGAO DE DOCUMENTOS A DISPOSICAO DO TRIBUNAL

CONTRATANTE: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE SOROCABA.

CNPJ N°: 71.480.560/0001-39

CONTRATADA: RCA SERVICOS DE LIMPEZA AMBIENTAL LTDA.

CNPJ N°: 03.848.916/0001-94

CONTRATO N° (DE ORIGEM): n° 30/SLC/2021

DATA DA ASSINATURA: \2|03| 0025
OBJETO: Prestagdo de servigos de limpeza, asseio e conservagao predial

VALOR: R$ 440.584,80 (quatrocentos e quarenta mil, quinhentos e oitenta e quatro

reais e oitenta centavos).

Declaro, na qualidade de responsavel pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei,

que os demais documentos originais, atinentes a correspondente licitagdo, encontram-se no

respectivo processo administrativo arquivado na origem a disposigao do Tribunal de Contas

do Estado de Sao Paulo, e serdo remetidos quando requisitados.

de 2025.

Nome: Glauco Enrico B%rna‘rdes Fogaca

Cargo: Diretor Geral

B G2 acsorocaba.sp.gov.br

I @ otmail.com

Redigido por Laura Fascetti Almeida Ferreira de Paula — DCS __{f_ PA354/2021 Chefe DLC/SLSC